
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 181,968,696 ①普通会計地方債 65,460,932

②教育 53,023,876 ②公営事業地方債 64,275,312

③福祉 2,301,904  地方債計 129,736,244

④環境衛生 42,324,196 (2) 長期未払金 2,918,577

⑤産業振興 14,495,134 (3) 引当金 6,666,833

⑥消防 2,125,578 （うち退職手当等引当金） 6,020,322

⑦総務 13,752,226 （うちその他の引当金） 646,511

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 139,321,654

有形固定資産合計 309,991,610

(2) 売却可能資産 209,307 ２　流動負債

(3) 無形固定資産 1,910,769 (1) 翌年度償還予定地方債 11,810,679

公共資産合計 312,111,686 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 1,646,790

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 654,870

(1) 投資及び出資金 1,653,388 (5) 賞与引当金 541,091

(2) 貸付金 160,612 (6) その他 183,059

(3) 基金等 2,877,647 流動負債合計 14,836,489

(4) 長期延滞債権 2,212,541

(5) その他 148,640 負　　債　　合　　計 154,158,143

(6) 回収不能見込額 △ 828,105

投資等合計 6,224,723

[純資産の部]

３　流動資産 １　公共資産等整備国県補助金等 83,493,928

(1) 資金 5,098,261 ２　公共資産等整備一般財源等 119,227,058

(2) 未収金 2,765,634 ３　その他一般財源等 △ 29,351,561

(3) 販売用不動産 2,657,111 ４　資産評価差額 1,552,159

(4) その他 84,211

(5) 回収不能見込額 0 純　 資　 産　 合　 計 174,921,584

流動資産合計 10,605,217

４　繰延勘定 138,101

資　　産　　合　　計 329,079,727 負 債 及 び 純 資 産 合 計 329,079,727

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 47,462 千円

②債務保証又は損失補償 1,292,917 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 948,000 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち60,168,353千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※３　有形固定資産のうち、土地は61,011,219千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は132,243,683千円です。

※４　公営企業会計の資産中，みなし償却処理を行っているものについては，そのままの数値を使用しています。

小松市全体の貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 8,783,962 14.0% 616,759 1,128,660 1,191,293 3,496,517 257,891 857,844 951,614 283,384

（２）退職手当引当金繰入等 373,248 0.6% 1,526 △ 1,188 △ 1,009 376,392 △ 271 △ 903 △ 1,001 △ 298

１ （３）賞与引当金繰入額 541,091 0.9% 44,652 70,943 74,452 203,286 16,210 53,921 59,815 17,812

小　　計 9,698,301 15.5% 1,198,415 1,264,736 4,076,195 273,830 910,862 1,010,428 300,898

（１）物件費 9,103,218 14.6% 591,264 1,420,635 1,004,889 4,580,513 441,391 110,313 928,867 25,256 90

（２）維持補修費 629,551 1.0% 337,279 46,315 10,688 208,889 13,547 2,781 10,052

（３）減価償却費 8,142,546 13.0% 3,561,947 1,277,377 122,030 1,310,264 1,189,549 96,475 584,450 454

小　　計 17,875,315 28.6% 4,490,490 2,744,327 1,137,607 6,099,666 1,644,487 209,569 1,523,369 25,710 90

（１）社会保障給付 22,806,456 36.5% 63,651 22,737,845 4,960

（２）補助金等 6,779,601 10.8% 159,126 243,326 4,501,965 728,638 629,928 36,296 477,487 2,835

３ （３）他会計等への支出額 1,108,430 1.8% 235,370 866,860 6,200

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,987,250 3.2% 748,892 74,798 555,130 40,160 563,266 5,004

小　　計 32,681,737 52.3% 1,143,388 381,775 28,661,800 773,758 1,199,394 41,300 477,487 2,835

（１）支払利息 2,741,910 4.4% 2,741,910

（２）回収不能見込計上額 11,685 0.0% 11,685

（３）その他行政コスト △ 471,331 -0.8% 18,344 24,289 △ 513,964

小　　計 2,282,264 3.6% 18,344 24,289 2,741,910 11,685 △ 513,964

62,537,617 5,652,222 4,324,517 31,064,143 10,973,908 3,117,711 1,161,731 3,011,284 329,443 2,741,910 11,685 △ 513,874

（　構　成　比　率　） 9.0% 6.9% 49.7% 17.5% 5.0% 1.9% 4.8% 0.5% 4.4% 0.0% -0.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 552,919 44,400 9,363 283,202 106,011 87,685 2,438 19,820 223,700

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,211,714 255,198 16,576 870,358 38,886 24,162 3,159 3,375 50

３ 保 険 料 4,737,617 4,737,617

４ 事 業 収 益 9,723,047 558,889 32,941 9,131,217

５ その他特定行政サービス収入 172,199 3,371 168,828

16,397,496 861,858 25,939 5,924,118 9,444,942 111,847 5,597 23,195 223,750

ｂ／ａ 26.2% 15.2% 0.6% 19.1% 86.1% 3.6% 0.5% 0.8%

46,140,121 4,790,364 4,298,578 25,140,025 1,528,966 3,005,864 1,156,134 2,988,089 329,443 2,741,910 △ 513,874 △ 223,750

行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト　　ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計 普通会計 特別会計 公営企業会計
会計間の相殺に
よ る 調 整 額

期首純資産残高 166,717,899 125,303,579 5,382,167 42,607,125 △ 6,574,972

純経常行政コスト △ 46,130,803 △ 33,378,828 △ 13,172,789 15,262 405,552

一般財源

地方税 15,478,434 15,478,434

地方交付税 7,164,964 7,164,964

その他行政コスト充当財源 3,661,744 3,189,354 156,851 721,091 △ 405,552

補助金等受入 27,661,118 13,926,800 12,701,660 1,032,658

臨時損益

災害復旧事業費

公共資産除売却損益 △ 128,767 △ 58,794 △ 69,973

投資損失 △ 670 △ 670

債務負担等履行額調整 161,894 161,894

収益事業純損失

過年度収益修正益

資産評価替えによる変動額 309,646 309,646

無償受贈資産受入 △ 100,288 △ 100,288

その他 394,696 1 1 394,694

期末純資産残高 175,189,867 132,096,380 5,067,890 44,600,569 △ 6,574,972

小松市全体の純資産変動計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

2,741,910

3,805,500

小松市全体の資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

10,431,101

9,103,218

22,806,456

6,779,601

4,689,499

9,645,798

584,549

1,833,532

53,695,818

15,370,387

7,164,964

20,374,799

686,197

1,173,503

14,858,342

7,265,314

4,141,900

80,145

345,756

610,556

1,997,856

6,200

1,128,806

12,616,165

△ 2,242,177

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1

10,033,167

1,178

403,328

1,159,385

10,996,858

15,382

386,875

0

353,800

△ 9,837,473

422,260

2,931,607

3,353,867

12,860,486

633,089

2,069,443

66,197,728

12,501,910

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部


