小松市全体の貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

							(単位:十円)
	借力	ī		貸	方		
[資産の部]				[負債の部]			
1 公共資産				1 固定負債			
(1) 有形固定資産				(1) 地方債			
①生活インフラ・国土保全	181,968,696			①普通会計地方債	65,460,932		
②教育	53,023,876			②公営事業地方債	64,275,312		
③福祉	2,301,904			地方債計		129,736,244	
④環境衛生	42,324,196			(2) 長期未払金		2,918,577	
⑤産業振興	14,495,134			(3) 引当金		6,666,833	
⑥消防	2,125,578			(うち退職手当等引当金)		6,020,322	
⑦総務	13,752,226			(うちその他の引当金)		646,511	
⑧収益事業	0			(4) その他	·	0	
9その他	0			固定負債合計	-		139,321,654
有形固定資産合計		309,991,610				_	
(2) 売却可能資産	•	209,307		2 流動負債			
(3)無形固定資産	•	1,910,769		(1) 翌年度償還予定地方債	-	11,810,679	
公共資産合計	•		312,111,686	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	-	0	
		_		(3) 未払金	-	1,646,790	
2 投資等				(4) 翌年度支払予定退職手当	-	654,870	
(1) 投資及び出資金		1,653,388		(5) 賞与引当金	·-	541,091	
(2) 貸付金	•	160,612		(6) その他	·-	183,059	
(3) 基金等	•	2,877,647		流動負債合計	·-		14,836,489
(4) 長期延滞債権	•	2,212,541					
(5) その他	•	148,640		負 債 合 計			154,158,143
(6) 回収不能見込額	•	△ 828,105					
投資等合計	•		6,224,723				
		_		[純資産の部]			
3 流動資産				1 公共資産等整備国県補助金等		83,493,928	
(1) 資金		5,098,261		2 公共資産等整備一般財源等	-	119,227,058	
(2) 未収金	•	2,765,634		3 その他一般財源等	·-	△ 29,351,561	
(3) 販売用不動産	-	2,657,111		4 資産評価差額	-	1,552,159	
(4) その他	-	84,211			-		
(5) 回収不能見込額	-	0		純 資 産 合 計			174,921,584
流動資産合計	-	-	10,605,217			_	
		_					
4 繰延勘定			138,101				
		_					
資 産 合 計			329,079,727	負債及び純資産合計			329,079,727
		_				_	
L							

※1 債務負担行為に関する情報	①物件の購入等	47,462 千円
	②債務保証又は損失補償	1,292,917 千円
	(うち共同発行地方債に係るもの	0 千円)
	③その他	948,000 千円

^{※2} 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち60,168,353千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているもので

^{※3} 有形固定資産のうち、土地は61,011,219千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は132,243,683千円です。

^{※4} 公営企業会計の資産中、みなし償却処理を行っているものについては、そのままの数値を使用しています。

【経常行政コスト】

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト
	(1)人件費	8,783,962	14.0%	616,759	1,128,660	1,191,293	3,496,517	257,891	857,844	951,614	283,384			
	(2)退職手当引当金繰入等	373,248	0.6%	1,526	△ 1,188	△ 1,009	376,392	△ 271	△ 903	Δ 1,001	△ 298			
1	(3)賞与引当金繰入額	541,091	0.9%	44,652	70,943	74,452	203,286	16,210	53,921	59,815	17,812			
	小 計	9,698,301	15.5%		1,198,415	1,264,736	4,076,195	273,830	910,862	1,010,428	300,898			
	(1)物件費	9,103,218	14.6%	591,264	1,420,635	1,004,889	4,580,513	441,391	110,313	928,867	25,256			9
,	(2)維持補修費	629,551	1.0%	337,279	46,315	10,688	208,889	13,547	2,781	10,052				
2	(3)減価償却費	8,142,546	13.0%	3,561,947	1,277,377	122,030	1,310,264	1,189,549	96,475	584,450	454			
	小 計	17,875,315	28.6%	4,490,490	2,744,327	1,137,607	6,099,666	1,644,487	209,569	1,523,369	25,710			9
	(1)社会保障給付	22,806,456	36.5%		63,651	22,737,845	4,960							
	(2)補助金等	6,779,601	10.8%	159,126	243,326	4,501,965	728,638	629,928	36,296	477,487	2,835			
3	(3)他会計等への支出額	1,108,430	1.8%	235,370		866,860		6,200						
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	1,987,250	3.2%	748,892	74,798	555,130	40,160	563,266	5,004					
	小 計	32,681,737	52.3%	1,143,388	381,775	28,661,800	773,758	1,199,394	41,300	477,487	2,835			
	(1)支払利息	2,741,910	4.4%									2,741,910		
1	(2)回収不能見込計上額	11,685	0.0%										11,685	
	(3)その他行政コスト	△ 471,331	-0.8%	18,344			24,289							△ 513,96
	小 計	2,282,264	3.6%	18,344			24,289					2,741,910	11,685	△ 513,96
Ž	常行政コストa	62,537,617		5,652,222	4,324,517	31,064,143	10,973,908	3,117,711	1,161,731	3,011,284	329,443	2,741,910	11,685	△ 513,87
	(構成比率)			9.0%	6.9%	49.7%	17.5%	5.0%	1.9%	4.8%	0.5%	4.4%	0.0%	-0.8

【組	2常収	益】																一般財源 振替額
1 '	使 月	割料	· 手 蕦	数 料	552,919	\setminus	44,400	9,363	283,202	106,011	87,685	2,438	19,820			\setminus		223,700
2	分担:	金・負担	旦金・寄	附金	1,211,714		255,198	16,576	870,358	38,886	24,162	3,159	3,375					50
3	保	B	倹	料	4,737,617		\setminus		4,737,617		\setminus							
4	事	業	収	益	9,723,047		558,889		32,941	9,131,217								
5 ·	その他	!特定行	政サービ	ス収入	172,199		3,371			168,828					/			
経	常	収	益	b	16,397,496		861,858	25,939	5,924,118	9,444,942	111,847	5,597	23,195					223,750
		b/a	а		26.2%		15.2%	0.6%	19.1%	86.1%	3.6%	0.5%	0.8%					
(差引)純絹	圣常行政	マコスト	a-d	46,140,121		4,790,364	4,298,578	25,140,025	1,528,966	3,005,864	1,156,134	2,988,089	329,443	2,741,910		△ 513,874	△ 223,750

小松市全体の純資産変動計算書

自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日

	純資産合計	普通会計	特別会計	公営企業会計	会計間の相殺に よる調 整 額
期首純資産残高	166,717,899	125,303,579	5,382,167	42,607,125	△ 6,574,972
純経常行政コスト	△ 46,130,803	△ 33,378,828	△ 13,172,789	15,262	405,552
一般財源					
地方税	15,478,434	15,478,434			
地方交付税	7,164,964	7,164,964			
その他行政コスト充当財源	3,661,744	3,189,354	156,851	721,091	△ 405,552
補助金等受入	27,661,118	13,926,800	12,701,660	1,032,658	
臨時損益					
災害復旧事業費					
公共資産除売却損益	△ 128,767	△ 58,794		△ 69,973	
投資損失	△ 670	△ 670			
債務負担等履行額調整	161,894	161,894			
収益事業純損失					
過年度収益修正益					
資産評価替えによる変動額	309,646	309,646			
無償受贈資産受入	△ 100,288			△ 100,288	
その他	394,696	1	1	394,694	
期末純資産残高	175,189,867	132,096,380	5,067,890	44,600,569	△ 6,574,972

						٠,	丰 [江 .]] /
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							10,431,101
物件費							9,103,218
社会保	障給付						22,806,456
補助金	等						6,779,601
支払利	息						2,741,910
その他は	支出						1,833,532
支		出	合		計		53,695,818
地方税							15,370,387
地方交	付税						7,164,964
国県補	助金等						20,374,799
使用料	•手数料						686,197
分担金	·負担金	▪寄附金					1,173,503
保険料							4,689,499
事業収	入						9,645,798
諸収入							584,549
地方債	発行額						3,805,500
長期借	入金借之	入額					
短期借	入金増加	11額					
基金取	崩額						633,089
その他	収入						2,069,443
収		入	合		計		66,197,728
経	常	的	収	支	額		12,501,910

2	公	共	資	産	虫	女	備	収	支	. の	Ę	邰	
公共	公共資産整備支出										12,860,486		
公共	公共資産整備補助金等支出										1,99	7,856	
支	支 出 合 計									4,85	8,342		
国県	国県補助金等										7,26	5,314	
地方	地方債発行額										4,14	1,900	
長期	借入金	金借入額	額										
基金	基金取崩額										8	0,145	
その	その他収入								1,128,806				
収		入			合	슴 計					2,61	6,165	
公	共	資	産	整	備	収	支	額		Δ	2,24	2,177	

_ 15			74								
3 投	資	• 財	務	的	収	支	の	部			
投資及び出	資金							1,178			
貸付金	貸付金										
基金積立額	基金積立額										
定額運用基	定額運用基金への繰出支出										
地方債償還	蠶額						10	0,033,167			
長期借入金	返済額										
短期借入金	減少額										
収益事業經	拉支出										
その他支出	1							6,200			
支	出		合		計		10	0,996,858			
国県補助金	等							15,382			
貸付金回収	7額							386,875			
基金取崩額	Į							0			
地方債発行	 額							353,800			
長期借入金	長期借入金借入額										
収益事業紅											
その他収入								403,328			
収	入		合		計			1,159,385			
投 資	· 財	務	的	収	支 額		Δ 9	9,837,473			

当年度資金増減額	422,260
期首資金残高	2,931,607
期末資金残高	3,353,867